
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BUZĂU 

MUNICIPIUL BUZĂU 
- CONSILIUL LOCAL - 

 
 
 

H O T Ă R Â R E 
 

pentru aprobarea studiului de fezabilitate şi a indicatorilor 
tehnico-economici ai obiectivului de investiţii publice „CT1 Micro XIV – 

Racord la reţeaua de transport a SACET Buzău”  
municipiul Buzău, judeţul Buzău 

 
 

Consiliul Local al Municipiului Buzău, judeţul Buzău, întrunit în şedinţă 
ordinară; 

Având în vedere: 
- expunerea de motive a primarului municipiului Buzau, înregistrată sub nr. 

16.063/2015, prin care se propune aprobarea studiului de fezabilitate şi a 
indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiţii publice „CT1 Micro 
XIV – Racord la reţeaua de transport a SACET Buzău, municipiul Buzău, 
judeţul Buzău”; 

- raportul Serviciului Investiţii, Achiziţii Publice, Programe cu Finanţare 
Externă, precum şi avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 
Municipiului Buzău; 

- prevederile art. 44, alin (1) din Legea 273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare. 

În temeiul art. 36, alin. (1) si (2), lit. b) si alin. (4), lit. d), art. 45, alin. (1), 
art. 115, alin (1), lit. b) si art. 126 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 
locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art.1. Se aprobă studiul de fezabilitate şi indicatorii tehnico-economici ai 

obiectivului de investiţii publice „CT1 Micro XIV – Racord la reţeaua de transport 
a SACET Buzău, municipiul Buzău, judeţul Buzău”, prevăzuţi în anexele nr. 1, 2 
şi 3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.     

Art.2. Finanţarea obiectivului de investiţii prevăzut la art.1 din prezenta 
hotărâre se va face cu fonduri din bugetul local al Municipiului Buzău, conform 
listelor de investiţii aprobate potrivit legii. 

Art.3. Executarea lucrării  pentru obiectivul de investiţii publice „CT1 Micro 
XIV – Racord la reţeaua de transport a SACET Buzău, municipiul Buzău, 
judeţul Buzău” se va realiza, în conformitate cu dispoziţiile legale în vigoare, de 
către Regia Autonomă Municipală ”RAM” Buzău – în calitate de furnizor de 
energie termică precum şi administrator specializat al sistemului public de 
alimentare cu energie termică în sistem centralizat al municipiului Buzău.  

 



Art. 4. Primarul municipiului Buzău, prin intermediul Serviciului Investiţii, 
Achiziţii Publice, Programe cu Finanţare Externă şi Serviciului  Buget, Evidenţă 
Venituri şi Cheltuieli şi Regia Autonomă Municipală ”RAM” Buzău vor aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

 
 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI, 
  consilier Constantin Musceleanu 

 
 
 
 
 
 

 
                                                                      CONTRASEMNEAZĂ 

                                                                   SECRETARUL 
    MUNICIPIULUI BUZĂU, 

                                                                        Ştefan Nedelcu 
 

 
 

 
 
 
Buzău, 27 august 2015 
Nr. 130 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Această Hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Municipiului 
Buzău în şedinţa din data de 27 august 2015, cu respectarea prevederilor art. 
45, alin. (1) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată 
şi actualizată, cu un număr de 21 voturi pentru, - abţineri şi - voturi împotrivă, 
din numărul total de 23 consilieri în funcţie şi 21 consilieri prezenţi la şedinţă. 



 
                                       ANEXA 1 

                                          la Hotărârea nr. 130 din 27 august 2015 
                                          a Consiliului Local al Municipiului Buzău 

 
 
 
 

INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI  
 

„CT1 Micro XIV – Racord la reţeaua de transport a SACET Buzău,  
municipiul Buzău, judeţul Buzău” 

 
 
 

 Valoare estimată a investiţiei               lei                    euro 
       (la cursul  leu/euro de 4,4735  
            din data de 30.06.2015) 

 
          
        Total (inclusiv  TVA)                             1.937.584           433.125                  
                din care: 
        Constructii-Montaj                               1.733.342          387.469             
 
  
  

 Durata de realizare a investiţiei                                   6 luni 
 

 Capacităţi fizice  

 

- Lungime traseu ramificaţie termoficare                         500 m 

- Lungime traseu racord termoficare                               157 m 

 

 

 Indicatori de rentabilitate ai investiţiei noi 
 

-  Venit Net Actualizat (VNA)                                    626 747 lei 

-  Rata Internă de rentabilitate (RIR)                            14,4% 

-  Durata de recuperare (DR)                                  7,4 ani de la  

                                                                 realizarea investiţiei 

 

 

 

 

 

 



                                       ANEXA 2 
                                          la Hotărârea nr. 130 din 27 august 2015 
                                          a Consiliului Local al Municipiului Buzău 

  

DEVIZ GENERAL 

PRIVIND CHELTUIELILE NECESARE REALIZARII OBIECTIVULUI DE 
INVESTITIE: 

CT1 MICRO XIV  -  RACORD LA RETEAUA DE TRANSPORT A SACET 
BUZAU 

(în mii lei/mii euro la cursul de 4,4735 lei/euro din data de  30.06.2015) 

 

Nr. 
crt. 

Denumirea 
capitolelor si 

subcapitolelor 
de cheltuieli 

Valoare (fără TVA) TVA 
Valoare (inclusiv 

TVA) 

Mii lei 
Mii 

euro Mii lei Mii lei Mii euro 

CAPITOLUL 

Cheltuieli pentru obţinerea si amenajarea terenului 

1.1 
Obţinerea 
terenului 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.2 
Amenajarea 
terenului 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.3 

Amenajări pentru 
protecţia 
mediului 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

TOTAL CAPITOL 1 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

      

CAPITOLUL 2 

Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului 

TOTAL CAPITOL 2 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

      

CAPITOLUL 3 

Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică 

3.1 Studii de teren 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

3.2 

Taxe pentru 
obţinerea de 
avize, acorduri şi 
autorizaţii 16,776 3,750 0,000 16,776 3,750 

3.3 
Proiectare şi 
inginerie 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



3.4 

Organizarea 
procedurilor de 
achiziţie publică 2,237 0,500 0,537 2,774 0,620 

3.5 Consultanţă  0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

3.6 Asistenţă tehnică 26,841 6,000 6,442 33,283 7,440 

TOTAL CAPITOL 3 45,854 10,250 6,979 52,833 11,810 

      

CAPITOLUL 4 

Cheltuieli pentru investiţia de bază 

4.1 
Construcţii şi 
instalaţii            

01 

Racord la 

rețeaua de 
transport a 
SACET Buzău 538,902 120,465 129,336 668,238 149,377 

Total subcapitol 
4.1 538,902 120,465 129,336 668,238 149,377 

4.2 
Montaj utilaj 
tehnologic           

01 

Racord la 

rețeaua de 
transport a 
SACET Buzău 831,546 185,883 199,571 1.031,117 230,495 

Total subcapitol 
4.2 831,546 185,883 199,571 1.031,117 230,495 

4.3 

Utilaje, 
echipamente 
tehnologice şi 
funcţionale cu 
montaj           

Total subcapitol 
4.3 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

4.4 

Utilaje fără 
montaj şi 
echipamente de 
transport      

4.5 Dotări       

Total subcapitol 
4.5 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

4.6 
Active 
necorporale      



TOTAL CAPITOL 4 1.370,448 306,348 328,907 1.699,355 379,872 

      

CAPITOLUL 5 

Alte cheltuieli 

5.1. 
Organizare de 
şantier 41,111 9,190 9,866 50,977 11,395 

5.1.1. 
Lucrări de 
construcţii 27,409 6,127 6,578 33,987 7,597 

5.1.2. 

Cheltuieli conexe 
organizării 
şantierului 13,702 3,063 3,288 16,990 3,798 

5.2 

Comisioane, 
cote, taxe, costul 
creditului 11,483 2,567 0,000 11,483 2,567 

5.2.1 
Comisioane, 
cote, taxe 11,483 2,567 0,000 11,483 2,567 

5.2.2 Costul creditului 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

5.3. 
Cheltuieli diverse 
şi neprevăzute 99,142 22,162 23,794 122,936 27,481 

TOTAL CAPITOL 5 151,736 33,919 33,660 185,396 41,443 

      

CAPITOLUL 6 

Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar 

6.1. 

Pregătirea 
personalului de 
exploatare 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

6.2. 
Probe 
tehnologice 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

TOTAL CAPITOL 6 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

        

  TOTAL  1.568,038 350,517 369,546 1.937,584 433,125 

  din care C+M  1.397,857 312,475 335,485 1.733,342 387,469 

 

 

 

 

 

 

 



                                       ANEXA 3 
                                          la Hotărârea nr. 130 din 27 august 2015 
                                          a Consiliului Local al Municipiului Buzău 

 

 

 

 

Eșalonarea investiţiei 

 

 

Eşalonarea activităţilor necesare realizării investiţiei de racordare a CT1 
Buzău la reţeaua de termoficare, este prezentată în tabelul  de mai jos. 

 

 

NR
. 
crt. 

Denumirea activităţii Lun
a1, 2 

Luna 3 Luna 4 Luna 5 Luna 6 

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 

1. Elaborarea, avizarea, 
aprobarea investiţiei 

                   

2. Proiectarea PT                    

3. Licitarea şi adjudecarea 
investiţiei 

                   

4. Achiziţie echipamente                    

5. Eliberarea 
amplasamentului,  

                  

6. Lucrări de 
execuţie,C+I+M 

        

7. Probe, PIF                    

8. Durata totală a lucrărilor, 
din care:  

- durata de execuţie 

 6 luni 

4 luni 

9. Valoarea de investiţie  
(lei, inclusiv TVA), din 
care: 

C+M 

 

1 937 584 

1 733 342 

 

 

 

 

 

 

 


